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ANOTACE

LOUREK, Josef. Vegetariánství a jeho sociální aspekty. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 82 stran. BakaláĜská práce.

Tato práce se zabývá fenoménem vegetariánství, pĜičemž jejím hlavním cílem je

zmapování vegetariánské populace a bližší zkoumání jednotlivých forem vegetariánství.

V rámci této práce bude proveden kvantitativní výzkum v prostĜedí sociálních sítí, kde

se vytváĜejí početné komunity vegetariánů. Za pomoci tohoto šetĜení budou

zodpovězeny výzkumné otázky, které se budou týkat motivací, pocitů pĜijetí ve

společnosti a postojům vegetariánů. U každé z výzkumných otázek bude dále určeno,

zdali je výsledky šetĜení podmíněny věkem nebo zvolenou formou vegetariánství.

Klíčová slova: Vegetariánství, formy vegetariánství, věk, motivace, hodnoty, pĜijetí

společností, postoje

ANNOTATION

LOUREK, Josef. Vegetarianism and it's social aspects. Hradec Králové: Fakulty of

Arts, University of Hradec Králové, 2016, 82 pp. Bachelor Degree Thesis.

This theses deals with phenomenon of Vegetarianism, while it's main goal is mapping

of vegetarian populatin and closer researching each form of Vegetarianism. Within this

theses will be made quantitative research at social sites, when the multiple communities

of vegetarians are produced. With using this research will be answered research

questions, which relate motivations, feelings of acceptation at the society and attitudes

of vegetarians. At each research question further dedicated, if the results are conditioned

by age or by form of chosen form of Vegetarianism.

Key words: Vegetarianism, forms of Vegetarianism, age, motivation, values,

acceptation at the society, attitudes
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Úvod

Jako téma své bakaláĜské práce jsem si zvolil vegetariánství v kontextu jeho

sociálních aspektů. Vegetariánství je jedním z životních stylů, který u nás, ale i ve světě

za posledních 20 let prošel obrovským progresem. Podle Allensbacher Institut für

Demoskopie se v Německu počet vegetariánů za posledních 20 let zvedl na zhruba

patnácti násobek. Celosvětově se počet vegetariánů odhaduje na jednu miliardu,

pĜičemž v České republice jsou vegetariány podle StemMarku asi 2% obyvatel, tedy

kolem 200 000 lidí. PĜesto se fenoménu vegetariánství nevěnuje téměĜ žádná pozornost.

V dnešní době již vznikají první vegetariánské restaurace, dokonce i první fast foody,

zaměĜené čistě na vegetariánskou stravu. Názory veĜejnosti na vegetariány jsou však

rozporuplné, možná i z toho důvodu, že zdrojů informací, publikací, které by se

věnovali vegetariánství, nevzniká mnoho. [BioInfo: 2013]

Tímto tématem jsem se rozhodl zabývat z toho důvodu, že je mi velmi blízké.

Sám se již delší dobu snažím o zdravý životní styl a zdravé stravování s ním spjaté. Sice

vegetariánem nejsem, v mé rodině a okolí se však vyskytuje spousta jedinců praktikující

jak vegetariánství, tak i napĜíklad veganství. Pro mě osobně bude zajímavé sledovat, zda

se jejich názory a postoje budou shodovat nebo naopak rozcházet s odpověďmi

respondentů.

Cílem této práce je v podstatě zmapování vegetariánské populace. Podrobně se

zaměĜím na jednotlivé formy vegetariánství. Sami vegetariáni se často vymezují v

porovnání s ostatními formami vegetariánství. Bude tedy zajímavé zkoumat, zdali je

právě jejich zvolená forma ovlivněna napĜíklad sociálně demografickými faktory.

Konkrétní znění výzkumných otázek, které mi pomohou dosáhnout cíle této práce,

volím v následujícím znění:

1. Jaké je složení vegetariánské populace? Jaké faktory definují míru

vegetariánství?

2. Jaké jsou hlavní motivace pro vegetariánství?
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3. Jak vnímají vegetariáni své okolí? Jak se cítí pĜijímáni společností?

4. Jaké jsou hodnoty a postoje vegetariánů? Liší se od zbytku populace?

V následující části bude uveden stav dosavadního poznání. Vycházet pĜitom

budu z vegetariánství jako ze zdravého životního stylu. Navazovat bude interpretace

provedených výzkumů, které byly provedeny na téma vegetariánství a výzkumů hodnot

provedených na jiných populacích.

V další části uvedu interpretační rámce, teoretická východiska této práce.

Provedu v ní zasazení některých pojmů do konkrétního kontextu a seznámení s pojmy,

týkajících se vegetariánství. PĜi jejím zpracování byly použity zejména zdroje v českém

jazyce. Tato část není pro následnou analýzu nezbytně důležitá, proto jsou dle mého

názoru uvedené zdroje dostačující.

Následně pĜedstavím metodickou část této práce. Uvedu tedy cíle šetĜení,

výzkumné otázky, výzkumnou metodu, výzkumnou techniku sběru dat, zkoumaný

vzorek a popsání metody zpracování dat.

Hlavní částí práce je však kapitola s názvem "Výsledky analýzy dat", kde

provedu interpretaci získaných dat a jejich následnou analýzu. Nejprve provedu

deskripci vzorku. V dalších částech bude provedeno tĜídění dat druhého stupně, v němž

bude na základě zvolených hypotéz testována spojitost mezi formou vegetariánství a

sociálně demografickými údaji. Dále pak bude testován vztah mezi motivací, pocity

pĜijetí a postoji v souvislosti s formou vegetariánství a věkem respondentů.

Poslední částí je závěr, kde budou shrnuty stručné výsledky analýzy dat a bude

zhodnoceno, zda došlo k zodpovězení výzkumných otázek.
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Dosavadní stav poznání

Tato kapitola bude rozdělena do dvou částí. V první z nich uvedu koncept

zdravého životního stylu, zdraví a zdravé výživy jakožto hlavní východisko pro

vegetariánský způsob života. Dále zde budou uvedeny výzkumy, které byly

provedeny na populaci vegetariánů. Jedním z hlavních problémů, které nastávají

pĜi zpracovávání stávajícího tématu, je fakt, že v českém jazyce je velice málo

odborné literatury, která se týká právě vegetariánů a to ve smyslu životního

stylu, vegetariánství jako určité alternativy, vymezení se. Většina publikací,

které se mi podaĜilo v českém jazyce skrze rešerše a vlastní hledání získat, se

zajímaly zejména o pĜípravu vegetariánských pokrmů, pĜipravovaly jedince na

možné nepĜíjemnosti, které mohou nastat s pĜechodem na vegetariánskou stravu

- možné zažívací potíže a podobně.

Jako jednou z hlavních opor se mi tedy staly výzkumy provedené v rámci

zpracovávání závěrečných prací, ve kterých jsem v mnohém nacházel analogie s

výzkumem, který jsem provedl pro účely této práce. Většina z nich se

nezabývala aspekty vegetariánství, které se snažím zkoumat ve své práci, avšak

tím, že byl výzkum proveden na stejné populaci, je možné sledovat určitou

souvislost.

Dále bych pokračoval pĜedstavením výzkumů, věnujících se právě

stejnému tématu, jako tato práce, ovšem pĜi aplikaci na jiných populacích. Jedná

se o výzkumy, které se zabývají hodnotovými a názorovými orientacemi.

PĜi pĜedstavení každého níže zmíněného výzkumu provedu jeho stručné

shrnutí, uvedu metody, jakým byl výzkum proveden a také na jakém vzorku.

Následně interpretuji zásadní výsledky těchto výzkumů a samozĜejmě spojitost

se mnou provedeným výzkumem a důvodem, proč se stal oporou pro výzkum

provedený v rámci této práce.
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Zdravý životní styl

Koncepce zdravého životního stylu

Vegetariánství jako životní styl má nepochybně základ ve zdravém životním

stylu, popĜípadě zdravém životním způsobu. Životní způsob je podle Duffkové

„…systém významných činností a vztahů, životních projevů a zvyklostí, typických,

charakteristických pro určitý subjekt."[Duffková 2007: 13]

Na začátek by bylo dobré diferencovat dva termíny, které jsou často

zaměňované a to životní styl a životní způsob. Jana Duffková podává, ve své knize

Sociologie životního způsobu, poměrně ucelený výklad pojmů životní způsob a životní

styl, pĜičemž ukazuje na rozdílnost těchto dvou termínů. Životní styl můžeme chápat

jako synonymum pro životní způsob. PĜesto pokud budeme na tyto dva termíny nahlížet

v kontextu jejich kvalitní stránky, můžeme Ĝíct, že jde o pojmy odlišné. Životní způsob

je v tomto pĜípadě brán jako kvantitativní souhrn určitých vlastností a životní styl je


[…]


blízký vztah k pĜírodě a životnímu prostĜedí. V porovnání s populací České republiky

vyjadĜovali ve všech otázkách vyšší radikálnější hodnocení a vymezovali svoje postoje

blíže k ochraně životního prostĜedí, než právě vzorek testovaný v populaci České

republiky.

PĜi testování podmíněnosti postojů k jednotlivým tvrzením nebyla zjištěna pĜíliš

významná podmíněnost formou vegetariánství ani věkem. Z uvedených výroků se ve

dvou pĜípadech potvrdila souvislost s formou vegetariánství. U proměnné věku se

souvislost projevila ve tĜech ze sedmi výroků. Můžeme se tedy domnívat, že odpovědi

byly podmíněné z větší části právě věkem respondentů, nežli jejich formou

vegetariánství, ne však nikterak výrazně.

Závěr

V rámci výzkumu a analýzy dat bylo provedeno zodpovězení všech výzkumných otázek

týkajících se podmíněnosti vegetariánství, určení hlavních motivací pro vegetariánství,

pocitů pĜijetí vegetariánů ve společnosti a jejich postojů k životnímu prostĜedí. Pro

pĜehlednost ještě jednou uvedu plné znění výzkumných otázek.

1. Jaké je složení vegetariánské populace? Jaké faktory definují míru

vegetariánství?

2. Jaké jsou hlavní motivace pro vegetariánství?

3. Jak vnímají vegetariáni své okolí? Jak se cítí pĜijímáni společností?

4. Jaké jsou hodnoty a postoje vegetariánů? Liší se dle formy vegetariánství? Liší

se od zbytku populace?
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Stručné výsledky výzkumu jsou uvedeny v následující části.

Určení složení vegetariánské populace se v tomto pĜípadě ukázalo poněkud

problematické a to zejména z důvodu metody sběru dat. Data byla shromážděna pomocí

sociálních sítí a tím byla ovlivněna i celková skladba výsledného vzorku. Na základě

shromážděných informací se však můžeme domnívat, že ve vegetariánské populaci

pĜevládají ženy. Z hlediska věkové struktury můžeme tvrdit, že vegetariánství je

životním styl spíše mladé generace.

PĜi testování vztahu mezi zvolenou formou vegetariánství a jednotlivými

sociálně demografickými údaji, byla zjištěna souvislost pouze s věkem a sociálně

ekonomickým statutem. Můžeme tedy pĜedpokládat, že v tomto pĜípadě veganství je

otázkou spíše starších jedinců. S tím následně souvisí i odlišný sociální status.

Domnívám se, že toto je zapĜíčiněno pĜedevším vyšší finanční náročností, které sebou

veganství pĜináší. Můžeme brát také v potaz výpovědi respondentů, kteĜí uváděli, že se

chystají pĜejít od vegetariánství k veganství. V tomto pĜípadě lze veganství brát jako

formu, ke které je potĜeba časem vyspět.

Dalším zkoumaným jevem byly motivace vedoucí k pĜechodu k vegetariánství.

Hlavní zjištěné motivace byly etické - morální a zdravotní motivace. Zajímavé však

byly i další uváděné motivace. Respondenti velmi často uváděli napĜíklad ekologické

důvody nebo jednoduše nechuť ke konzumaci masa. PĜi zkoumání podmíněnosti těchto

motivací byl zjištěn vztah mezi jednotlivými motivacemi a formou vegetariánství.

Můžeme tedy tvrdit, že různé motivace vedou k různě zvoleným formám vegetariánství.

Zkoumání pocitů pĜijetí vegetariánů sebou pĜineslo poměrně zajímavé výsledky.

Bylo zjištěno, že většina respondentů hodnotí pĜijetí rodinou a svým okolím neutrálně,

avšak pĜijetí vegetariánů ve společnosti vnímají záporně. Tento jev může poukazovat na

určitý pĜedsudek nebo stereotyp ve společnosti. Je velmi pravděpodobné, že být

vegetariánem není ve společnosti vnímáno kladně. Bylo také zjištěno, že uvedené

odpovědi nesouvisí se zvolenou formou vegetariánství, mají ale určitý vztah s věkem

respondentů. Zatímco mladší generace uváděla hodnocení spíše záporné, starší
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respondenti se pĜikláněli k neutrálnímu hodnocení pĜijetí ve společnosti. Toto bude

pravděpodobně dáno určitou psychickou vyspělostí každého jedince.

Zbývá odpovědět na poslední výzkumnou otázku a to jaké jsou postoje

vegetariánů a jejich porovnání se zbytkem populace České republiky. Na základě

získaných dat můžeme tvrdit, že postoje vegetariánů k otázkám životního prostĜedí jsou

velmi kladné. Pokud porovnáme odpovědi získané v rámci tohoto výzkumu s populací

ČR, zjistíme, že vegetariáni projevili mnohem bližší vztah k pĜírodě a celkově k

životnímu prostĜedí. Jejich postoj k ochraně životního prostĜedí je tedy obecně

kladnější, než je tomu u zbytku populace. Bylo také zjištěno, že odpovědi, které

vegetariáni uváděli, jsou pouze minimálně ovlivněné jak věkem, tak zvolenou formou

vegetariánství.

PĜestože v rámci výzkumu nastaly jistá omezení si myslím, že na výzkumné

otázky se mi podaĜilo odpovědět. V této práci by se nepochybně dalo pokračovat,

pĜípadně na ní navázat. Už jen v rámci mého šetĜení bylo získáno obrovské množství

dat a jejich analýzou bychom nepochybně mohli dojít k dalším zajímavým závěrům.

Pokud se týká výzkumu samotného, bylo by následně potĜeba minimalizovat omezení

které sebou nese metoda sběru dat a snažit se o co nejvíce reprezentativní vzorek.

Zajímavé by také bylo zkoumání vegetariánské populace s ohledem na demografické

podmínky, zkoumání jeho finanční náročnosti a jiné.
