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 (charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem je identifikace motivů k přijetí vegetariánského životního stylu a sebereflexí
vegetariánů v majoritní společnosti. Cíl je aktuální zejména vzhledem na dynamický růst
stoupenců zdravého životního stylu a vegetariánství v české společnosti.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Základním nedostatkem práce je opomíjení sociologického vymezení vegetariánství. Autor
si je na jedné straně vědom, že se jedná přinejmenším o životní styl či způsob života, ale
v konečném důsledku používá nesociologickou definici vegetariánství: „… můžeme o
vegetariánství hovořit jako o komplexním pojmu, který je ve společnosti chápán spíše ze
stránky alternativního stravování.“ (str. 20) Konceptualizoval vegetariánství, a tedy i
vegetariány pouze naturalisticky (technicky, kulinárně), nikoliv sociologicky jako příslušníky
jisté mocné subkultury nebo sociálního hnutí. Sílu této subkultury lze dokumentovat
existencí specifické výrobní základny a distribuční infrastruktury potravin. Sám autor uvádí
dokonce datum vzniku soudobého vegetariánského hnutí v roce 1847 (Vegetarian Society),
co je dokladem existence propracované ideologie a prvků vůdcovství.
Motivaci k vegetariánství se tedy musí zkoumat jako motivace k participaci na existujícím,
zřetelně vymezeném hnutí a životním stylu spjatým s tímto hnutím. Jinými slovy,
vegetariánství jedinec pro sebe „nevynalézá“, ale k němu přistupuje jako k hotovému
konceptu (v Hradci Králové začíná chodit do Bazalky). Zkoumání motivace k vegetariánství je
nápadně podobné zkoumání motivace k členství v jakémkoliv jiném hnutí a stejnou mírou
složité.
Přístup k vegetariánství jako subkultuře dovoluje mnohem přesvědčivěji interpretovat
vztahy vegetariánů a majoritní kultury, napětí ve vzájemném vztahu je nezbytné, protože
podporuje sebeidentifikaci příslušníků subkultury (hnutí). Zajímavá je především otázka rovin
komunikace, ve kterých se toto napětí projevuje.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
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Otázky k obhajobě práce

1) Sociální hnutí a subkultury – chápání v současné sociologii.
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 Vysoce hodnotím práci s daty počínaje sběrem dat, autor DT dokázal získat překvapivě velký
datový soubor.
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 15. 8. 2016, Hradec Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.